Series praesulum (BRÜGGEMANN/RICHTERING)

1. Praepositi

Reinerus 1173

2. Abbates

Christianus 1196/97

Arnoldus 1202/17

3. denuo praepositi

Hartmod 1217/47

Friedrich ca. 1261

Wilhelm ca. 1253

Eustachius 1267/71

Heinrich ca. 1258

Wigandus 1272/1303

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Gerardus 1305/13	Hermann Lilie 1531/50
Joannes Maken 1315/20 res.	Johann Stockhausen 1550/55
Theodoricus 1320/22 res.	Michael Brandis 1555/81
Henricus Lange 1323/37	Sedisvacantia 1581/87
Gerardus v. Ense 1340/42	Johann Köster 1587/1610
Berthold ca. 1343	Gottfried Reichmann 1613/43
Hermann v. Medebach 1352/53	Theodor Kellner 1643/49
Jakob v. Hemsoode ca. 1357	Lambert Topp 1649/53
Hildebrand v. Dortmund ca. 1370	Heinrich Koch 1653/63
Gottfried v. Plettenberg 1371/79	Michael Reinhartz 1663/88
Arndt Wulf 1387/1404	Norbert Bicker 1688/1715
Gerwin v. Schungel 1407/55	Karl Berg 1715/24
Herbord Meinershagen 1455/69	Hermann Ascheberg 1724/26
Widekind v. Plettenberg 1469/86	Nikolaus Hengsbach 1726/36
Johann Messen 1486/1511	Adrian Höynck 1736/49
Johann Bock 1511/13	Ludwig Leine 1749/70
4. denuo abbates (1518–)	Norbert Engelhard 1770/81
Adrian Tutel 1512/31	Franz Fischer 1781/1803 — † 1806

Inseri nequit: Leo (BMun Nancy l. c. 285)

ARNSTEIN B.M.V. et Stus. Nicolaus

Arin-, Aren-, Arnestayn, -stain, -stein, Lapis Aquilae.

Amoenissime situm in valle fluminis Lahn, juxta Obernhof non longe a Koblenz versus Orientem, Dioec. Trier, nunc Limburg.

Praepositura, dein paulo post fundationem abbatia conspicua, immediata et imperialis. Ludovicus comes Arnsteinensis anno 1139 castrum suum A. mutavit in monasterium duplex ordinis nostri, in quod ipse cum uxore sua Guda intravit. Ambo considerantur ab ordine ut „venerabiles“. Filia Gratiae Dei (Gottesgnaden in Saxonia). Primum ad circulum monasteriorum Saxoniae pertinuit et Magdeburgo erat subdita, sed evectio ad dignitatem abbatialem anno 1151 iam ut separatio a Saxonibus est consideranda, etsi legaliter non nisi anno 1224 esset decreta, cum A. paternitati archicoenobii se subdiderit. Per multae „sorores nostrae“ in necrologio occurrentes probant A. diutius aliis mansisse monasterium duplex, etsi nec in documentis nec in Vita Beati Ludovici, in qua fundatio et evolutio matura late describuntur, expresse de eis fiat verbum. Asceterium videtur fuisse ad latus septentrionale

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

ecclesiae. Paulatim moniales translatae sunt in parthenones sequentes: Affolterbach, Bethlenrode, Beselich, Brunnenburg, Enkenbach, Gommersheim, Keppel, Hachborn – qui omnes steterunt sub paternitate abbatis Arnsteinensis. Filiae: Münsterdreisen, postea etiam Ilfeld. Konrad von Marburg, inquisitor sinistrae memoriae et confessarius nimis severus Stae. Elisabeth, secundum quosdam auctores modernos¹ fuit canonicus Arnsteinensis, quae thesis nobis videtur plus quam dubia. Usque ad annum 1367 abbatia fuit exclusive nobilis, usque ad saeculum XVI saltem abbates de stirpe nobili esse debuerunt. Abbatia fertur medio aevo habuisse 72 ecclesias jure patronatus dependentes, qui numerus tamen authentice probari nequit et videtur esse longe exaggeratus. Post reformationem, quae parvum territorium abbatiae veluti insulam in medio regionis mere protestanticae dereliquit, et illam sub omni respectu aerumnis et damnis cumulavit, tantum abhinc administravit parochias A. et Winden cum succursali Weinähr. Abbas Joannes Schwenck (1702/30) jus pontificalium obtinuit. Lis de exemptione ab archiepiscopis Trevirensibus prolongata est usque ad annum 1756. Postremo disciplina erat collapsa, in vanum conventus anno 1774 postulavit permutationem canoniae in ecclesiam collegiatam. Abbas Evermodus Sauer resignavit anno 1786, nec habuit successorem. Anno 1802 canonica addicta est principi de Nassau-Weilburg, qui eam suppressit. Praeclara ecclesia, in stylo transitionis exstructa, post varias mutilationes et spoliaciones facta est párochialis anno 1813, quo maior pars monasterii est solo aequata. Bibliotheca venit in Seminarium maius Limburgense, MSS vero quoad maiorem partem sunt venumdata, multa venerunt in Brit. Museum Londini (Harleian MSS). In paucis aedibus quae supersunt, annis 1869/71 primus abbas de Maredsous, Dom P. Wolter OSB, frustra monasterium sui ordinis stabilire conatus est. Hodie est ibi domus Congregationis SS. Cordium, vulgo Picpus.